
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 104  delibera

Data  02-07-2020

OGGETTO: Realizzazione del progetto "Le Carte Recuperate dalle
Macerie" intervento di schedatura, ordinamento, selezione e
inventario dell'archivio di deposito del Comune di Amatrice

L’anno    duemilaventi  il giorno   due del mese  di   luglio   alle ore  19:00,  nella  sede    Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti i giorni 24
agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 ed il 18 gennaio 2017 da un violento terremoto e da successive scosse di
forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati, tra cui il danneggiamento delle due sedi comunali  dove erano
conservati gli archivi che sono stati  recuperati in parte;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 27/05/2020 con la quale si aderisce al bando:
Interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale ai
sensi degli art. 31,35,36 e 37 del D.Lgs.42/2004, contributi per il progetto “Le Carte Recuperate dalla
Macerie” riordinamento dell’archivio comunale di Amatrice recuperato dopo il sisma;

RICHIAMATA la Determinazione n. 97 del 28/05/2020 di impegno di spesa per la realizzazione del
progetto  di cui sopra a favore della Dott.ssa Caterina Placidi, riguardante la  documentazione archivistica di
rilievo, in carico al Comune;

VISTA l’autorizzazione ai sensi dell’art.21,comma 4 del D.Lgs 42/2004,  da parte della Soprintendenza
Archivistica e Bibliografica del Lazio alla realizzazione dell’intervento di schedatura, ordinamento, selezione
e inventario dell’archivio di deposito del Comune di Amatrice, assunta al protocollo il 12/06/2020 con il n.
9067;

CONSIDERATO che la Segreteria Regionale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il
Turismo a cui è stata  inviata la richiesta di contributo per il suddetto intervento, per la comunicazione
dell’esito dell’istanza presentata necessita di una tempistica non compatibile con l’esigenza di provvedere
con urgenza al riordino dell’archivio, erogando il contributo anche a lavori realizzati;

CONSIDERATA l’urgenza da parte del Comune di concretizzare l’intervento per la conoscenza della
tipologia della documentazione recuperata, importante per le informazioni atte alla definizione delle pratiche
edilizie anche ai fini della ricostruzione;

VISTO lo Statuto comunale;

con votazione favorevole unanime

DELIBERA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende1)
integralmente riportata;

di dare immediata esecuzione al progetto presentato dalla dott.ssa Caterina Placidi, per la2)
sistemazione dell’archivio di Amatrice “Le Carte Recuperate dalle Macerie” oggetto della richiesta
di contributo;

Di dare incarico all’ufficio competente per l’espletamento dei successive adempimenti per3)
l’esecuzione dei lavori;

Di assumere l’impegno di spesa per la somma di € 12.000  al Cap. 2000/0 in conto residui Imp. N.4)
471/2016 intitolato ”Adotta un’Opera” destinato specificatamente al recupero e al restauro del bene di
interesse artistico e culturale del Comune;

Di dichiarare di non trovarsi in stato di dissesto finanziario;5)



DI DICHIARARE, con separata votazione, con esito  favorevole unanime la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 29-07-2020                      Reg. 1086

lì

I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 02-07-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 02-07-2020
I L      S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


